auctore. qd. Pompeio clarissimo viro: mihiq; nunc & tunc quod
lucis amississimo. xx. et assur fortissimus quo cum mihi etiam
omnis amicitie necessitudines ab eadem illa peste infestissimas effe-
meris fortunis predecabatur: causus celar qui a me nullo meo merito
alius esse debebat: immicillimus esse nre saluti: ab eodem quoniam
diuinis coniunctionibus decubatur. his se tribus auctoribus in consilii capi-
tis adiutoribus in re gerenda usitum dicebat: nec mihi ille iudicis
populi: nec legittimum aliquam contentione: nec disceptatione:
aut cause dictione: sed unum: arma: exercitus: imperatores: castra
denuntiabat. quid ergo: minaci oratio uana presertim tam imphe-
in clarissimos viros coniecta me mouit: me uero non mouit illas
oratio: sed eorum sacrauritas in quos illa oratio tam improba con-
ferebatur: qui tum quanquam obitual causas facebant: tamen homi-
nibus omnia timentibus facendo loqui: non infuscando confiteri
debantur. hec ego cum uideterem: neque enim erant occulta: senatu
sine quo ciuitas stare non posset: omnino de ciuitate esse sublatum.
consules qui duces publici consilii esse deberent: perfecte ut per
ipsos publicum consilium funditus tolleretur: eos qui plurimum pa-
fene: opponi omnibus coniunctionibus falso: sed formidolose auctores sed
permitem meam: coniunctiones haberi quotidie: contra me: uocem pro-
me ac pro r. populo neminem mutare: conuictorum ueterem co-
pias: & effusum illam catiline: importunam manum: nouo duece: &
insperata commutatione rerum esse renouatum. hoc cum uidetur
quid agerem: iudices: sed enim tum non mihi uestrum: shadum:
sed meum prope defusile: contendere: contra tri. pleb. priuatis
armis: uicissente improbos boni: forte: inertes: interficibus esset
qui hac una medietate: sola potuit a rei. p. peste depelli: quid
deinde quid reliqui restaret: cui deniq; erat dubium: quin ille san-
guis tribunatus: nullo presertim: p. consilio profulus consules ul-
tores & defensores esset habituris: cum quidem e. in contione di-
cesset: aut mihi semel pereundum: aut bis esse uincendum: quid
erat bis uincendum: id profecto ut cum amississimo tribuno ple-
bis decertasset: cum consilibus ceterisq; eius auctoribus dimicasse:
semel perire tum uscius maluisse: q; bis uincere: quid si in pia
prima conventione u. tribunitia uictus in foro cum multis bonis o-
cidisse: senatum consules credo uocassent: quem totum de auatur

deferant ad arma vocarent qui ne uestrum quidem defendissent
rem p. & tri. pl. post interitum dissident qui eamdem horam
meo peccati & suorum proximorum esse vobis sentient. Vnum multi refla-
bat illud quod forsan non nemo vir fortis & acris animi magniq.
dixerit. refutat repugnatque mortem pugna oppositiss de quo re-
te inquam patria testor. & uos penates diu patetq. me uestrum fe-
diuum templorumq. causa me prope salutem meorum enim que-
multi semper fuit mea carior itea /dimicacionem codicem fugiles
Et enim si multi in aliqua name cum meis amicis namq. iudices se-
ciderint ut multi malefici ex locis predolorum classibus eam nauem oppo-
suerint multarentur /nisi me unum sibi desiderent / si id ueteres nega-
rente ac mecum simul interfire / qd me tradere hostibus maluerent / uocis
ipse me potius in profundum ut ceteros conseruarem / qd illos mei tamen
cupido non modo ad certain mortem / sed in magnum uitae disseru-
adducerem. cum uero in hanc rei p. nascim. eripit senatus gubernaculū
flumineam in alto tempestibus seditionum ac discordiarū
armata tot classē / nali ego esset unus deditus mensure / uiderentur
depugnare potius cum summo ne dicim extitio / sed pericula certe
uestro liberorumq. uestrorum / qd non id pro omnibus suscipiem ac
subirem. An mibi ipsi / sic quidem prius / fuit mori / quo animo op-
petenda / quid tum / mortem ne fugiebam / an erat res illa quam
magis optandum putarem / aut ego illas res tangas in tanto improbo-
rum multitudine / cum geribam non mihi mox / non exsilium obou-
los uerbarunt / num hec deniq. / tum / x me inquam in ipso re gerenda
anebantur / an erat mali in tanto ludu meorum / tunia spoliamone
omnium rerum qual multi aut natura / aut fortuna dederat / nita
renienda / tam etiam rudi / tam ignorans rerum / tam expers con-
sili / aut ingenii / nihil audierant / nihil uiderant / nihil ipse legendo
querendoq. cognoverant / nesciebam tunica breuem esse / cursum glo-
rie semper uirum / cum esset omnibus mori definita / optandum est
in uita que necessaria debetur / patria / potius donata qd referuam
nature uidetur / nesciebam inter sapientissimos homines hanc con-
ditionem fuisse / ut alii dicerent animos hominum sensusq. morte
restringi / alii autem tum maxime mentes sapientium ac fortium
uirorum eum corpore excessissent / sentire ac uigere / quorum alie-
rum fugiendum non esse carere sensu / alterum uel optandum me-

more esse sensu: deniq; cum omnia semper ad dignitatem retulisset,
nec sine ea quicquam expedientium esse homini multa putasse:
mortem quam etiam urpates athenis regis opinor Crithei filie pro
patria contemptisse dicuntur: ego vir consularis tamus rebus gestis
timorem, presertim cum eis essent ciuitatis ex qua: ⁵ a multis foliis
inculta Toscanae uenisset: cumq; interficeretur propria: sibi morte
natus esset: ex qua: p. decius primum patet: post aliquot annos pa-
tria uitruite preclitus filius se ac uitam suam instruxit acce profa-
lute: p. r. uictoriaq; deuouisset: ex qua innumerabiles alii part
uicende turpitudinis causa: mortem in variis bellis equissimis atque
oppositissimis in qua ciuitate ipse meminisset: patrem: hunc: & crassi
fortissimum virum ne uideret: in etorem inuincum: eadem sibi ma-
nu uitam exhauiisse: cuius mortem sepe hostibus obenisset: hec co-
& multa alia cogitam: hec indebam: si casum: p. mea mors perennile
nominem unquam fore: qui auderet suscipere: contra improbos eius
salutem: r. p. Itaq; non solum: sive interislem: sed sine etiam mero
extindens eissem: fore patabam: ut exemplum: rei: p. conservande
meum simus interire: quis enim unquam me a senatu: p. q. r. non
bonorum omnium studio nunc restituio: quod: certe si eissem: inter-
fectus accidere non potuisset: ullam: r. p. partem sua minima: mihi
auderer attingere: Seruau igitur rem: p. discessu: meo iudicis
& cedem: a nobis: liberisq; uestris: uastitatem: incendia: rapina: meo
dolore luenga depuli: & unus rem: p. nobis seruau: semel gloria
iterum: erumna mea: nunc me restituo: uixit mecum: simul ex-
emplum fidei: p. quod si immortale tenetur: quis non intelligat im-
mortalem hanc ciuitatem fuerit: Quare mones uos adolescentes
atq; hoc meo ure: precioso qd: dignitate: qui: r. p. qui gloriam: spe-
rat: non siqua uos aliquando necessitas ad rem: p. contra improbos:
uos defendendam uocabit: signores suis ex recordatione mei calis
& a consilio fortibus refugiet: Sed ut: reuertar ad illud: quod in
hac omni oratione: est: propositum: omnibus malis: illo anno: scelere
consulium: rem: p. esse conjectam: Primum: illo ipso die: qui mihi
famebus fuit: omnibus bonis: iustius: cum: ego me compleau:
patrie: conspectuq; uestro eripuisse: & meu uestri periculi: no
mei furori: hominis: sceleri: perfidie: telis: manuq; cessisse: patria
que mihi erat: carissima: propter ipsius patrie: caritatem: religiom:

292

comitem illum casum ita horribilem: tam grauem: tam repen-
tinem: non solum homines: sed teatra: urbes ac tempora lugenter:
nemo securum: nemo curium: nemo lucem: aspicere uellet:
illo iniquum ipso die: die dico: ymmo bona: aequitatem: punitio tem-
poris: eadem inibi rei: p. perniciet. Gabrio & Alfonso prouincie:
rogata est. Proh dii immortales custodes & gubernatores humilur-
bi atq; imperii quenam illa in re: p. monstra que sceleris uidisti? hac
tanta perturbatione ciuitatis: ne nosdem quidem consiles inter mei
casum & sum predant. interesse pati sunt statim: me percullo ad
meum languorem haudendam. & spirante etiam: r. p. ad eius spo-
lia demptis adiuuauerunt. omnis orationes: epulas: para-
nonem exi: beneficia sepe reprobata: predam: sententiam: paue-
ram in luctu communis ueerbatur uxor mea: Liberi ad necem q.
rebeantur. Piso gener ad Alfonso coni pedibus supplex reuicebatur
bona diripiebantur: eq; ad consules deferrebantur: dominus ardebat
in palatio consules epulabantur: est si metu incommodis letabantur:
urbis tamen perculo commouerentur. Sed ut a mea causa iam: te
cedam: reliqua illius pefectissimi recordamini perspicies quantum
cum omnium remediorum & a magistris proscitis: r. p. de-
claravit: que uero promulgata illo anno fuerunt: que promissa
multis: que conscrips: que sperata: que cogitata: quid dicam.
quod genus imperii: aut que prouincia: que natio aut flande au-
confundere pecunie: non reperiatur: quis autem tecu erat qui
illo anno non aut emendum sibi quod non habebat: aut redi-
dum quod habebat arbitraretur: quis prouinciam: quis pecuniam:
quis legationum: & senatus petebat: damnatis de iure restituio confu-
latis petitio illi ipsi populari sacerdoti comparabatur: hec genetrix
boni sperabant improbi: agebat tribunus plebis: consules admiscebant
hic aliquando seruus q; ipse uellet. ORI Pompeius multissimus id qui
mentem optimi viri suis consilii ficitur: terribilis a defensione mo-
silium euertitur: excitant illum suum non sospicunt: sed suspicor
aliqua reuadantur consuetudinem rei: p. bene gerende: non est pa-
sus illi vir qui scelerissimos cuius: qui acerrimos hostes qui ma-
scuas nationes: qui reges: qui gentes: seruas aequanatibus: qui
predorum infinitum manum: qui seruita uirtute: uictoriaq; do-
minusset: qui enervibus bellis terra maris comprehensis: imperium.

p. r. orbis terrarum terminis definiisse. r. p. euerti scelere paucorum
quam ipse non solam confusum sed etiam sanguine suo lepe defeculit.
Accedit ad causam p. restituere auctoritate sua fieri quedam ad me-
liorem spem. invenit uisa est decretum senatus frequens de meo
reditu. l. funis. dissentiente nullo referente. l. immixtio cuius
in mea causa namquam fides virtusq. contremuit que cum res uen-
taribus teneretur. inuitu consilium de interitu. q. Romponi: quo
parfacto ferroq. deprehensio: ille inclusus domi tam diu fuit. q.
dru immixtus meis in tribunatu de meo reditu. viii. tribunu pmu-
gant. Princeps etiam p. Lentulus auctoritate sua ac sententia
lui Flone ac Gabiniu repugnariibus causam suscepit. tribunatu ple-
bis viii. referentibus prestantissimam de me sententiam dicer hoc
uerum tempore. p. Sextus iudicex designatus iter ad c. cestrum pro
mea salute suscepit quid egerit. quantum profecerit nihil ad cem.
pertinere ad concordem ciuium putauit. & ad perficiendi facili-
tem amicum cestri & causa non abhorre. Abie ille annus re-
spirate homines uidabantur. nondum re sed spe rei p. recuperan-
de exercerunt malis omnibus atq. execrationibus duo uulturi piluli-
ti quibus ueniam ipsi euensiunt ea que tum homines precabatur
meum magistratum alii qui omnes se de me promulgatores confir-
marunt: ecce his princeps emittit ab immixtis meis quem hominem in
buctu ridentes gracie uocabant: quoniam id etiam factum ciuius
fuit ut illa ex auctoritate extra dicta iudecula. r. p. conaretur arder
Veniunt l. t. famiis. que tum frequentia senatus que expectano
populi: tum princeps rogatus sententiam. l. cora edisset id quod
dignissimum rei p. fuit: nihil de me adiun esse ure: nihil more
maiorum: nihil legibus: non posse quinquum de ciuitate tolli sine
iudicio: de capite non modo ferri: sed ne uideatur quidem posse
nisi comitii centuriatis: uim fuisse illam flammam. quassare. r. p.
perturbatione undiq. tempore: ure: iudicisq. sublati magna teru
permutteratione impendente: declinasse me paululum. & spe reliqua
tranquilitatis presentes fluctus tempestatemq. fugisse. quare cum
absens non minus r. p. magnus periculis q. quedam tempore plenis
liberaliter: non restitu me solum: sed etiam ornari & senatu dicer
disputauit etiam multa prudenter: ita de me illum amantissimum
& profligatissimum hostem pudoris & pudicitie scripsisse. In suis

253

tribal / sententia: ut etiam finire esset rogatione: tamen cum habere
non posse: quare me qui nulla abesse: non restituam legem: sed reuo-
cari sensus auctoritate oportere. homo nemo erat: quam uerissime
finire diceret. Post cum rogatus: ait: Romponi sententiam come lau-
dant & approbauit. Cum omnes certam aliusq; also genitus aeq; or-
natus de mea gloria: sine illa uarietate dissenseret: uenit concilii de me
agendum dies VIII. I.I. Febr. Princeps rogationis. Q. Fabritius: uir m
amissum templum aliquanto ante lucem occupauit. aquens eo die
Sexenus s; qui est de in rebus auctoribus huc defensionis causa mee nubil-
procederat: consilia expeclat' numerorum meorum. quid illi quo-
rum consilio. P. Sexenus in consilium vocatur: quo se spelleato gerunt
cum forumi comitatum: curiam: multa de nocte armatis hominibus
ac seruis plenis: occupauissent: imperium faciente in fabrimum: manu
afferunt: occidunt: non nullos: uulnerant: multos: uniuersisq; destributi
gladiis & cruentis in omnibus foris partibus: fratrem meum: uirum
opinatum querentis: uoce percepientis: quorum ille telo libenter suu'
corpus obtulisset: nisi suum inimicu' ad spem mei reditus referuisset: pul-
tamen e rostris: in coniunctio iacuit: seq; seruorum & libertorum corporo
ribus obexxit: uirumq; suum nobis & fugie presidio: non uiris uictio-
rumq; defendit: & munitionis tum nichil corporibus cuium: tyberini
repleti: cloacal' refarciti: nubilq; neq; ante hoc tempus: neq; hoc ipso acu-
fatore quero qui: p. Sexenum queritur: cum multitudine in tribunatu
& cum presidio magno fuisse: nam illa die fuerit: corte non fuit:
gladiatores tu suppeditas: cum facias & careere emulsi ante lucem in
forum immunitum: magistratus templo eius: cedent maximam: faciat
forum: purges & eō omnia in: armis egeris: accusat eum qui se pre-
sidio munierit: non ut te oppugnaret: sed ut suam suam posset de-
fendere. Ex eo autem q; tempore id egit Sexenus: ut a suis munitoris
tuto in foro magistratum gereret: ut a suis munitoris rem: p. admittu-
straret: itaq; freeus finalitate tribunans: cum se non modo contra
uim & ferrum: sed etiam contra uerba: atq; interfectionem legib;
faciens esse armatum putaret: uenit in templum castoris: omnibus
uir consili: cum subito manus illa clodiana: in ecce cuiusam: sepe iam
multim: exclamabat: incitauit: miader inermem: atq; impatarum
tribunum: aliū gladiis adormentur: aliū frumentis septiorum & culibus:

x quibus haec multis vulneribus accepit ac debilitate corpore & conti-
cidato se abscessit exanimatus: neq; illa re alia re ab se mortem: nisi
opinione mortis depulit quem cum iacentem & concomitum plurimis
vulneribus extremitate spiritu exasperat & confectum uiderent de-
fatigatione magis & errore q; misericordia & modo aliquando ce-
dere desisterunt: & causam dicit Sextus de ui: quid ita: quia
uruit: & id non sua culpa: flaga una illa extrema defuit: que si
accessisset: reliquum spiritum exauferisset: Accusa lenititudinum: no
percepsit locum maledicto homino reatu: eur tam tempore
exclamaret occisum: ipsum uero quid accusat: num defuit gla-
dus: num repugnante: num ut gladiatoriibus imperari solet fer-
rum non recepit: an hec ipsa uis est non posse emori: an illa qd
tri. p. templum cruentauit: an quod cum esset ablatis primis
resipisset: non se referri uisit: ubi est crimen: quod reprehendit
hic querit iudicet: si illo die gens ista cloiana: quod facere uoluit
efficeret: si. P. Sextus qui pro occiso reludens est: occisus esset:
fuerit ne ad arma iuri: fuerit ne uos ad patrum: illum animu
majorumq; uitium excitatur: fuerit ne aliquando r. p. a su-
neto latrone: repetitum: an etiam tunc quiesceret: cunctarenum
timerebas: cum r. p. & facinorosissimi sacerdos & a seruis esse oppri-
sam atq; occupatam uideret: Cuius signum mortem uicis seruum
si quidem liberi esse & habere rem: p. cogitaret: de eius uirtute
iuri: quid uos loqui: quid sentire: quid cogitare: quid indicare
oporteat: iudicandum putatis: At uero illi ipsi patricide: quoy
effrenatus furor alitut: impunitate diuina: & deo uim facinoris
sui perforauerant: ut si paulo longior opinio mortis Sexti fai-
set graecum illum suum transferendi in nos criminis causa occi-
dere cogitarint: sensis rusticulus non incutius: neq; enim homines
tacere potuerunt: suum sanguinem queri ad restinguendam in-
uidiam facinoris cloianae: Auctiōnām penulam attripuit cum
qua primum romam ad comititia uenerat: metatoria le corbe con-
textat: cum quererent alii Numerum: alii quantum gemm
nomini errorre: feruatus est: Atq; hoc sacerdos omnes usq; adeo homi-
nem in periculo fuisse quo ad seum est Sextum: uiuere: quod
ni esset patefactum paulo citius q; uellem: non illi quidem milles
mercennarii sui transfigere potuerint minchiam: in quis putabat

sed acerbellissima sceleris infamiam grato quodclam scelere munieret
Ac si tum. P. bexctus iudicet in templo castoris animam quam vix
renunci edidisset: non dubito quin sin modo esset in re p. senatus
firmitate populi & reuerberet aliquando statua hinc ob rem p. inter-
fecto in foro statueretur: nec uero illorem quisquam quos a maiori-
ribus nostris morte obliter positos in illo loco atq. in nostris colloca-
tis uideret. esset p. Secctio aut acerbitate mortis aut in r. p. ait
proponendus qui cum causam amici causam bene de te p. merit
causam senatori: causam Italie: causam rei p. suscepisse: cumq. au-
spicis religiorum parens obnuntaret quod fenserat luce palam a
neferis pestibus in aerorum hominumq. conspectus esset oculis san-
ctissimo in templo. sanctissima in cauâ. sanctissima in magistratu.
Eius ignoramus quoniam spoliarum ornamenti esse dacet: cui
mortem a horrendam monumento tempatio putaretur. homines
inquit exsulst: cogisti: parasti: quid ut faceret: senatum oblide-
ret: cuius indemnatos expelleret: bona diriperet: edes incendere:
tecta disturbares: tempa deorum immortalium inflammaret: tri-
pi. ferro & rostris expelleret: provincias quas uellet: quibus uelle-
uenderet: reges appellaret: rerum capitalium condemnatos resti-
tuiret: principem ciuitatis ferro obsecrum teneret: sed ut afficere
posset: que fieri nisi armis oppressa. & p. nullo modo poterant: id
circo credo mutum sibi p. bexctus & copias compamuit. At cum
forum corporibus ciuium r. esset constitutum cede nocturna: nō
modo nulla noua questio: sed etiam vetera iudicia sublata. tri. pl.
plus ad: uulneribus acceptis tacentem moribundumq. uidistis
alernus tri. pl. diuini honoris dicam enim septimo quod sentio,
& quod mecum sentiunt omnes diuini: insigni quadam inaudita
nouis magnitudine animi: gravitate: fide preditu: domus est op-
pugnata ferro: facibus exercitu diademato. Et tu hoc loco laudas
& ilomem & ure laudas: quem enim unquam ultrum: emi immor-
tali virtute: uictimis qui nullo premio proposito preter hoc: qd
um contrarium & contemptum putarent iudicium bonorum: om-
nia pericula: summos labores: gravissimas contiones intrinsecasq.
suscipe: qui mihi misi ex omnibus ciuibus uidere eis redocuisse:
non uerbis: quid aportaret: & prestantibus miris in re p. fieri &
quid necesse esset: aportare hominum audacium euersorū: & p.

secleribus legibus & iudicis resistere: si leges non ualerent iudicium
non esset: si r. p. ui consensuq. iudicium armis oppressa teneret
presidio & copiis defendi uitam & libertatem necesse esse hoc sen-
tire: prudentia est facere fortitudinis sententia uero & facere per-
fecte simulatae uitans. Adit ad r. p. tri. pl. uuln. de eius ludi-
plura dicam: non quia aut ipse hec dici q. extimari malit: aut ego
laudis fructum presens libenter impariam: preferum cum verbis
consequi non possum: sed quod existimo si uulnus causam accusa-
toris uoce collaudatam probaro: uol in hoc crimine parentem hexii
causam existimaturos: quo modo in hoc genere presidii comparas
accusas: Sextum cum idem laudet uulnorem: tan qui sua testa de-
fendit: qui ab aris focis ferrum flammamq. depulit: qui sibi licet
uale tuto esse in foro: in templo: incircu. qui iure presidium con-
parat: qui uulneribus: que cernit quotidie toto corpore monetur
ut aliquo presidio capiat: & cervices: & uagulum: & latere tuteur
hinc de usi accusandum putat: qui enim uestrum iudicet agnoscit
ita natum uerum tulisse: ut quodam tempore homines non dimi-
neq. naturali: neq. cuius iure deltempo fusi per agros ac dispersi u-
garentur: tantumq. haberent: quantum manu ac uiribus pereceder-
et: uulnera: aut eripere: aut retinere: potuisse: qui igitur primi
uirtute: & consilio presbant. Octoiterunt: hi perspecto genere hu-
mane doleitatis atq. ingenii: dissipatio: unum in locum congrega-
runt eosq. ex feritate illa ad iusticiam: atq. mansuetudinem tran-
stulerunt: tam res communis: quas publicas appellamus: tam con-
uenientia huminum: que postea ciuitates nominauerunt: eum de-
milia consumpta: quas urbes discrinxerunt: inuenio & diuino & hu-
mano iure mensibus seperant. Atq. inter hanc uitam perpolitanam
humanitatem & illam imitationem: nihil tam interest: quamvis sensus
horum utro ut nolumus: altero est utendum. Num uolumus ex-
tingui uol necesse est: id est iudicia: quibus omne uol continetur:
iudicia displicent aut nulla sunt: uol dominetur necesse est: hec
uident omnes: uuln. & uuln. & fecit: & uol experietur: uol de-
pelleret: altero ut uolnit: ut uirtus audacia unceret: alienus
uol necessario est: ne uirtus abaudacia unceretur: eademq. re
fuit: P. Sexti simius in accusando: neq. enim per omnes fuit
idem necesse fieri: at certe in necessitate defendende silens sic

225

prædictisq; contra vium & manum comparato: nam quid ageret vir
ad dignitatem & gloriam natus? Agiebat auctoritate: agiebat cōfido
agiebat per summum ordinem: agiebat exemplo bonorum: ac for
tum suum: quid r. p. quid se dignum esset: quid etiam esse ipse
posset: quid sperare: quid mortalibus suis reddere deberet diligen
tissime cogiebat: o dñ immortales quem iam ostendunt exanim
nob̄: quam spem rei p. dat: quod esquisiq; inuenietur eamta virtus
et vir: qui optimam quamq; causam rei p. amplectatur: qui bona
virtus desperat: qui solitam laudem utramq; querat: neq; ne tū
ulla unquam invenia adduceretur: ut eum talis virtute: tanq; fer
mitate animi se in r. p. fuisse peniteat: sed qui hec vident adolecen
tes quoniam suis mentes conferens: ille qui monumenta publica qui
edes faciat oppugnabit: excidit: intendit: qui stipatus semper h
abat: septus armatis: nimetus iudicibus fuit quorum hodie copia
redundans uoluntat edilis: accusat eum qui alquia ex parte furore
exultantem repressit: hic qui se est tuus si: ut in prima re
deos peritiae suis in r. p. iura tribunatu: auspicio defendit: accu
sat eum moderate: & quo ipse refutari: accusatur: per senatus aut
toritatem non est licet: Nomurum illud hoc: quod de me postissimum
in accusatione quælibet que esset nostra ratio optimam: sic enim
dixisti: R. equiter preclarum iusserunt ad discendum: nec multa
difficilem ad perducendum: de qua panca q; iudices dicunt: & ut
arbitor: nec ab utilitate eorum qui audiunt: nec ab officio nrō: si
ab ipsi causa: P. Senecū abhorribit oratio mea: Duo genera: semper
in hac ciuitate fuerunt eorum: qui uerari in re p. atq; mea se ex
cellentes gerente studuerunt: quibus ex generibus alteri se popu
laret: alteri opimates: & haberi & esse uoluerunt: qui ea que fa
cebant queq; dicebant: malitia dñs secunda esse uolebant: popula
res: qui autem ita se gerebant: ut sua consilia opimo eiusq; proba
rentur: opimates habebantur: quis ergo opimus esset: quis: nimo
si queris innumerable: neq; enim aliter stare possemus: sunt
principes consili: p. sunt qui eorum legi sententia sequuntur: sunt
mæծorum hordeum: homines quibus patet curia: sunt muni
cipiales ruris ratiocinij: r. sunt negotii gentes: sunt etiam liberti
ni opimates: numerus huius generis late & varie diffusus est:
sed genus uniuscumque ut collatur error: breui circumferentia & diffusio

potest. omnes optimates sunt qui neq; nocentes sunt / nec natura
improbi : nec furiosi : nec malis domesticis impediti. Esto igitur
ut hi sint: quam tu nationem appellabis & qui integris sunt & sanis
& bene de rebus domesticis constitutus / horum qui voluntati con-
modis / opinioni in gubernanda re p. seruunt / defensores optimi-
tum / ipsi optimates grauiissimi & clarissimi eius numerantur
& principes ciuitatis. quid est igitur propositum huius rei p. gubernan-
toribus qd intueri & quo cursus finis dirigere debentur id
quod est prestantissimum maximetq; optabile sanus & bonis & be-
atis cum dignitate oculum. hoc qui volunt omnes optimates qui ef-
ficuntur summu viri & conseruatores ciuitatis putantur. Neq; n-
terum gerendarum dignitate homines efferti ita comuenit ut
ocio non prosperante: neq; illum implexari oculum quod abhorre
dignitate. huius autem ociose dignitatis / hec fundamenta sunt hec
membra que tuenda principibus & uel capitis periculo defendenda
sunt: religiones / auspicia / potestates magistratum / senatus au-
toritas / leges / mos maiorum / iudicia / iurisdictio fidelis / prouilegia
socii / imperii laus / res militares / erarum / harum rerum tota-
tanearum esse defensorium & patronum magni animi est: magni
ingenii / magnaeq; constantie. hanc ego uam iudicem: si aut asperg-
atq; arduum: aut plenam esse periculorum: aut insidiarum: neq;
mentiar: preferim curia: id non modo intellexerim semper: sed &
preter ceteros senserim: maioribus presidis & copiis oppugnauerit
-r. p. qd defendetur / propriea qd audaces homines & perditum
impelluntur: & ipsi etiam sponite sua contra rem p. mentantur bo-
ni nescio quo modo tardiores sunt / & soncipiunt rerum neglegit
ad extrellum ipsa deniq; necessitate incitantur / ita ut non nunq;
cunctatione ac tarditate dum oculum uolunt eam sine dignitate
rennere ipsi utrumq; amittant. Propugnatores autem rei p. qui
esse uoluerunt: omnia rei p. causa pertinere qui sunt tales quid
pater tuus. & Scare fuit qui seditionis omnibus restituit: quem
nulla unquam usi: nulle munc: nulla inuidia labefecit. Aut qd
a. Metellus paetus maeris sive tue: qui de ciuitate maluit: qd de
sententia dimoueri: aut ut uetera exempla quorum est copia
digna huius imperii gloria relinquimus: neve eorum aliquem q
uiuunt: nominem: qualis nuper: a. catulus fuit: quem neq; pen-

culi tempestas: neq; honoris aura potuit unquam de suo iugे cursum
uite aut spe: aut metu dimouere'. hec imatamini per deos immor-
tales qui dignitatem: qui laudem: qui gloriam queritis: hec spa-
sus: hec immortalis: hec diuina: hec summa celebrantur: monumentis
anualium mandantur: posteritati propagantur: nunc tuis me fallit
in eo stans cuius est: ut si operas conducentorum remouens omnes id
de te p. sensu esse videantur: Et enim tribus locis significari maxime
p. r. audirem: ex voluntate potest: comone: comitii: ludorum gla-
diatorumq; confessi: que contio fuit per hos annos que quadam esse
non conducta: sed uera in qua p. r. confidens perspicui posset: habuit
sunt multe de me & gladiatore sceleratissimo connones: ad quas nec
adibat incorrupti: nemo maegit: erant enim ille connones per-
dutorum hominum: necessario turbulente: habuit de eodem me
. P. Lentulus' connonem concursus est: p. r. fadus: ege causam summa
cum dignitate gravitate: copiæq; dicens tanto silentio: tanta appro-
batione omnibus: nihil ut unquam uideretur tam populariter ad populi
r. aures accidisse: Producens est ab eo q. s. Rompeus qui se non solum
auhorem mee salans: sed etiam supplicem p. r. exhibuit: huic oratio
& pergrauis & grata in connonibus fuit: quo silentio fuit audiui de
me ceteri principes ciuitatis quos idem non appello hoc loco non
me erano si minus de aliquo dixerim: ingratia sit: si latius de omnibus
infinita esse videatur: Cedo nunc eiusdem illius immixti mei de me
eodem ad uerum populare incenso martio connonem: quis non
modo approbavit: sed non indecessum facinus putauit: illiam
non dicam loqui: sed uiuere: ac sperare: quis fuit qui non eius uoce
maculata rem: p. seq; si uirum audiret sceleri strigi arbitraretur:
Venu ad connonam: siue magistratum: siue legum placet: de me q.
tyrannum aeq; erectorum libertatis esse dicebat: illa: summa rei p.
dicat se legem: talis est: quis est qui cum contra me ferrebat: misse
se suffragium confiteatur: cum autem de me eodem ex. b. c. comi-
tis connonem ferebant: quis est qui non profiteatur se affinis &
suffragium de salute mea talis: Vero iugum causa popularis debet
uideri in qua omnes beneficites ciuitatis: omnes etates: omnes ordines
una conseruent: an in qua furie concitatatem tanquam ad fumus re-
p. condonant: an huius aderit gellius homo & frater indignus
uero clarissimo & homo equitum: cuius ille ordinis nom, retinet

ornamenta confecit id erit popularis: usq; eo non fuit popularis ut
bona solus concesset: libelli eum pro uno sepe oppugnabantur
manebat inservit abdomen: copie deficiebat: qui quasi mea
culpa bona perdidit: ita ob eam ipsam causam est mihi inimicus
quia nubil habet. Vixim ego ubi patrimonium eripui Helli an tu
commendisti: quid tu meo periculo ganges ac uongo patrimonii
elluabare: ut si ego consul rem p. contra te & gregales tuos defen-
dasset: mercenaria esse me nolle: te nemo tuorum uidere multo
minus audire: congressum sermonem tuum fugire. Plana d.
et q; dicendum fuit infuriosissimum atq; egentissimum ganeconem
veniamus ad ludos. Facie enim iudicis uictor iste in me animos
oculorumque continuos: ut mihi um licet paterem resuillore ut ge-
nere dicendi de quo loco hoc iudicis ne qua leuitate me claudam
ad insolitum genit dicendi labi pateret: si de poena: de hystriobus
de ludis iudicio loquer: non sum tam ignorans iudicis causam: non
tam molens in dicendo: ut omni ex genere orationem auiper: &
omnes undiq; floscias carpam atq; delibem: sed quid granata in
quid hec adiuvino: quid ille conuentus: quid dignitas popula-r. &
quid periculi magnitudine: quid etas: quid honestus meus postuleret: sed
mihi sumpsi: hoc loco doctrinam: quamdam uidenti qui essent ope-
rantes: in ea explicantia demonstrandum fuit: non esse popularis
omnis eos qui patentur. Ecce te uox: Seire: ponissimum quero q;
ludos apparatissimos magnificissimosq; fecisti: ille ipse maxime
Ludus non non solum expectator: sed actor & acroma: qui omnia
sortoris ambulia novit: que in acti mulierum propulsaria adducit:
nec tuus ludus aspergit in illo ardenti tribunatu suo: nec ullus alius
tusi eos a quibus uite uiris effugit: uice se p. r. tenuit: uice hunc
odum suum a corpore eius impario atq; nefando represserunt ne
hystriones quidem coram sedentii pepercerunt: quid fuit illud q;
summus arestex flens & recenti lenita: & mesto dolore ac dehd-
rito meo: egit a p. multo granitibus uerbis meam causam: q; ego
met de me agere potuisse. Summu enim poete uergerum: non
solum arte sua: sed quasi dolore exprimebat: cum illa quae
cum genitu aetla sunt: o pater me me illa absenteum ut patrem
deplorandum putaret quem: o catalis quem multi alii sepe
in senatu patrem patrio nominarent: quanto cum fletti cu prem

psalmum paucia afflictam deplorare domum incensim evanescere. sic
egit ut demonstrata pristina fortuna. fletum enim munici atq; in-
uidis excitatet nominatum sum appellans in Bruno Tullius qui liber-
tatem cuiuslibet stabiluerat. milie responsum est. in hunc consensum. P.
Sextus ar. p. cum ageret nihil aliud in eo magistratus nisi meam dñe
egit. si se populo dederat. non plausus cupiditate. sed ut ipsi munici
nostris uitiumtatem uniuscuius populi uiderent. Verut. ut scitis. ad co-
lumannam eneam teneat est ex omnibus spectaculis illis. ac apollo
tenuis ex fori cancellis plausis excitant. ut nimirum maior consen-
sus autem apertior. p. r. uniuscuius fuisse illa in eauis. disseretur. Tamen
enam. ab ilia regulum communioris qui redire ipse cartagine
fus uoluminare ac supplicium. q; sine his capientur a quibus ad senatum
missus erat romé manere maluerint. & mali negas opendum reditū
repudierem qui fuisse. hunc ego reditum repudiarē. qui ut flores
fuit. ut uirear ne quis me studio glorie putet idcirco excelle. ut
ita redire. quem enim unquam tenetis euem. nisi me nationibus
exteri commendantur. quem curia magis requiebat. quem forum
luxat. quem equis ipsa tribunalia delideruerunt. omnia dilecta
mea defera. horrida. mutua. plena subtilis & meritoris fuerunt q;
est ita locis iniquo non sicutum sit in publicis monumentis. studiū
saluis ince. testimonium dignitatis. reditus vero meis qui fuerer
qui ignorat. cum ipsis non. fectilibus. idem dies reditus mei fui-
ser qui & natalis meis. idem & filie mee carissime. coniugatiner
moi urbis realie festos dies agerent aduentus meis. uite misericordie
legatorum undiq; missorum celebabantur. ad urbem accessus incre-
dibla hominum granulante florebant. reditus erat eiusmodi. ut sum-
ma in lenina illud dolorem. exortatem tam gratiam. tam miserationem
atq; oppressam fuisse. habet igitur quod ex me' quiescit qui esset
optimates non est nemo ut dixisti. Et cohortari ausus es accusator
in hac causa uol sudicet ut aliquando esset seneci. aliquando me-
dicina adhibebat. r. p. non ea est medicina. cum sine parti corpo-
ri calpellum adhibebat aq; integre. carnucha est ista. Ac crudeli-
ta. In medecinatur. r. p. qui excedat pedem. aliquam strumentum ci-
uitatis. Sed ut extremitum habeat aliquid oratio mea. & ut ego
mire diuini finem faciam. q; uis me attente audiendi. concludat
illud de optimis principibus eorumq; principibus ac rei. p. defensoribus

uolq; adolescentes &c qui nobiles estib; ad maiorum uestrorum mutationem excitab; & qui ingenio & iurite nobilitatem potest; sequi ad eam rationem inquamuti homines noui: & honore & gloria floruerunt cohortabor. hec est una uia mihi credita & laudis & dignitatis & honoris & boni viri & sapientibus: & bene-
x natura constitutis sanctari & diligere nosse descriptionem ciuitatis
& maioribus nostris sapientissime constituta: qui cum regiam pot-
estatem non tuisserint: ita magistratus annos creauerunt: ut con-
sulibus senatus: & p. ponenter semperturn: diligenter autem in
id consilium ab uniuerso populo aditusq; in illum summum ordinis
omnium ciuium industria acirentur patet: senatum: & p. eu-
stodem: presidem propugnatorem collocauerunt: huius ordinis
uerti autoritate magistratus & quasi ministros gravissimi consi-
lii esse voluerunt: senatum autem ipsum prosceniorum ordinum
splendoris confirmari: plebis libertatem & commoda tueri atq;
angeli voluerunt: hec qui pro uirili parte defendant: optimi sunt
eiusdemq; sunt ordinis: qui autem precipue suis ceteris
tanta munera: & p. substantia: hi semper habiti sunt optimatiam prin-
cipes: auctores: & conservatores ciuitatis: huic hominum generi
fateor: multos aduersarios inimicos mundos esse: multa proponi
pecunia multis inferri inuitas: magnos esse experundes & subem-
des labores: sed mihi est omnis oratio cum iurite: non cum de-
dita: cum dignitate: non cum uoluptate: cum his qui se patrie: qui
sufficiensib; qui laudi: qui glorie: non qui somno & conuictu & de-
lelationi natos arbitrantur: Nam si qui uoluptatisbus dicantur
& le uitiorum illecedis: & cupiditatum lenocinis desiderant: mis-
sol faciente honores: nec attingant: & p. patiantur uiro laborum
patientes frui: qui autem bonam famam bonorum que uere bla-
gloria nominari potest: experire: alii oculum querere debet:
& uoluptates: non sibi fidandum est his pro communibus comodis
adeinde immixtis: subeunde sepe: & pro re: p. tempestates: cum
multis audacibus: improbus: non nunquam etiam potentibus duci-
candum: hec audiimus de clarissimorum consilii & factis hec
aceperimus: hec legimus: neq; eos in laude positos uidentur qui
tarant aliquando populi annos ad seclusionem: aut qui Targne-
re cecarunt mentis imperitorum: aut qui fortis & clarissimis

Ac bene de re p. meritos in misericordiam aliquam vocauerunt. Letis
hos semper & audaces & malos & permiseros cuius putauerunt. At
vero qui horum imperii represerunt & conatus qui auctoritate
qui fidei qui fidei qui constantia qui magnitudine animi cibis
audaciam resisterunt. hi graves hi principes hi duces hi aucto-
res huius ordinis & dignitatis atq; imperii semper habent sunt. &
si quis eorum aut iniqui iudicij quedam procolla peruerteret aut
aliqua repentina usi ac tempestas percussis popularis per populum.
tamen ipsius recreari sunt atq; renocati aut omnino misericordiam
inuidantq; viscerunt. At vero hi qui senatus consilium qui auctor-
itate bonorum qui miseria majorum neglexerunt & ame-
rue aut concitate multitudini sociundi esse violuerunt omnes
fere rei p. penas aut prelata morte aut turpi exilio dederunt.
quod si apud Atheniensis homines grecos longe & nostrorum ho-
minum gravitate diuinitos non dearent qui r. p. contra popula-
temperitatem defendenter cum omnes qui ita fecerunt e ciuitate
eiocerentur. si Themistocleum illum illum conservatores patriae
non deterruit & re p. defendenda nec Alcibiadis calamitas qui
illam ciuitatem paulo ante feruerat nec Aristidus fuga qui unus
omnium iustissimus fuisse traditus quid nos tandem facere de-
bemus primum in ea ciuitate nam unde ora mali gravitas & ma-
gnitudo annu videtur. tunc in tanta gloria insisteremus ut oīua
humana leviora iudici debent. deinde ad eam rem tuendam ag-
gressi que tanta dignitate est ut eam defendantem occidere no
iliud sit q; oppotenter reum potiri. homines greci quos ante
nominaui inique & suis ciuibus damnati atq; expulsi tamen q;
sunt de suis ciuitatibus benemerentes tanta hodie gloria sunt non
in grecia solum sed etiam apud nos atq; in ceteris terris. ut eos a
quibus illa oppressi sunt nemo nominet. horum calamitatem do-
minus nostri omnes anteponant. quis cartaginem suum plures
fuit hanubale consilio virtute rebus gestis qui unus nobiscum tec
mam de imperio de gloria decerant. hunc sic eius e ciuitate
eicerunt nos etiam hostem litteris nostris & memoria usidem
esse celebratum. quare imitetur nostris Brucos. carullas balas
decios curios fabrios & aademos. Scipiones. Lentulus. Emilio
immunitabiles alio qui hanc rem p. stabilizaverunt qualis equid

in deorum immortalium numero ac etiū repono. Amemus prius
paramus seruati: consulatus bonis presentis fructus negligamus
posterioris glorie seruatum: id esse optimum. putemus quod est
rebellum: speremus quod nolumus: sed quod acciderit seruimus
cogitemus deniq; corpus virorum fortium: magnorumq; hominum
esse mortale. Annuu uero motus de uirtutis gloriam sempiternam: neq;
hanc opinionem si in illo sanctissimo hercule' consecravimus uidem
eius corpore ambusto uiam eius & uirtutem immortalitas excepta
se dicitur minus existimemus eos qui hanc tantam rem p. suis con-
siliis aut laboribus aut austeris: aut defenderint: aut seruare
esse immortalem gloriam consecutos. Sed me ne penite: iudicet de
fortissimorum & clarissimorum cuium dignitate & gloria diuen-
tem & plena etiam dicere parantem. horum aspectus in ipso cursu
orationis repressit video. P. Sesceum mee salutis: uestre auden-
tans publice cause defensorem: propugnatores: audorem reu-
ideo hunc pretextatum eius filium oculis lacrimantibus me inca-
tem. video aulonem iudicem labores tuos: custodem salutis
mee: subsidium afflito res p. extinctorum domesti Laetacii
repressorem cedil quotidiane: defensorem templorum atq; testo-
rum presidium curie: fons datum: & rēsum video. P. Lentilium
eius ego patrem deuici parentem: statuo fortune: ac nominis
& fratris rerum: nostrarum: in hoc misero squalore: & fons datum
superior annus idem: & uirilem patris & pretestam populi iudicio
togen dederit: hunc hoc anno in hac terra: rogationis inustione
subiectam acerbitatem pro patre fortissimo & clarissimo eius: depre-
cantem. Atq; hic tot talium cuium squalor: hi lucibus honoribus
scepter sine propter unum me: quia me defenserunt: quia mea
casum iudicium delauerunt: quia me laudent: patri flagitant
nati: postenti itali: uobis omnibus ornatis: reddiderunt: as-
tantum est in me scelus: quid tantopere defiqui illo die cum ad nos
iudicata: lumen: confessionis communis exenti detulit: cum puri
uobis. Ac si celestum est amare: patrum peruersi penarum suis euse-
domus est: forentur: exerceat: dissipati liberi: raper coruix: frater
optimus incredibili pietate: amore inaudito: maximo squalore uo-
luerunt est ad pedes immucillimorum: ego puluis aris: foci: des
penatis: distractus a meis carnis patria: quam uis inuisione ducam

n. 51

cerie nescieram: periculi crudelitatem inimicorum: scelus infidelium
fraudem inimicorum. Si hoc non est sat' quod hec omnia delecta-
videntur reditus meo: multo trahi: multo inquam iudicis in eamde
illam recidere fortunam: q' causam importare mesi defensoribus &
conservatoribus calamitatem. An ego in hac urbe esse possim: his pullis
qui me hunc urbem compotem fecerunt? Non ero: non potero esse
iudicis: neq' hic unquam puer qui his lachrimis: qua sit pietate de-
clarat: missa parte suo prope reme me ipsum modicum uidebit: & quo-
niescumq' me uiderit: ingenuo ac pestem suam ac patris sui se se di-
cit uide: Ego uero uos in omnium fortuna: querentiq' erit oblaes: com-
pletebar: nec me ab his quos meo nomine: sordidatos uidentis: unquam
ulla fortuna diuelleret: neq' he nationes quibus me senatus commendau-
quisib' de me gratias egit: hinc excusam: sine me propter me uidebuit.
Sed he dicit immortales qui me suis templis aduenientem recuperant:
Iustipat' abho' urbis & P. Lentulus' cōs' atq' ipsa: r. p. qua nūbel est
uictus: uestre potestati conuicerunt: Vos he iudicio omnis honorū
mentis confirmatis: improborum reprimere potestis: Vos in cibis
ui optimis: uos me reficiere & renouare rei p. potestis: agare: uos
eleveret atq' obliero: ut sine salutem esse uoluistis: et conservetis
per quos me recuperauistis:

M. T. C. Oratio in aeruspicum responsis.

MISTERNO DIE: p. c. CVM NNE ET VESTRA DIGNITAS
de frequencia equitum: & quibus senatus dabatur: magno-
pere commotet: putauit mihi reprimendam esse: p. c. lodi
impudicaciam impudentiam cumib' publicanorum cuiusam
multissimis interrogacionibus impedire: p. Tullio' syro
nauare operam: atq' ei se se: cui totius uenerat etiam: uobis inspecion-
ibus uendicaret: itaq' hominem furentem exultanteq' continuit
similis periculum iudicii intendi: duobus incepis' uerbis: omnem im-
petum gladiatori' ferociumq' compressi: Amamen ignarus ille qui
confusus esset: exanguis atq' estuans se e turba repente proripiuit: cu
quibusdam fratribus iam atq' manusibus muri: & cum illis' pilorum at-
poris gabiniuimq' terroribus: quem cum agredientem cepit: cepi
equidem fructum maximum: eae confusione consurrectione om-

num nostrum. & ex comitatu publicanorum. Sed uocis repente sine
fuo uuln. / sine colore / sine uoce constitue: deinde respectat: & simul ad
CM. lentiolum. cum cōsūl aspergit: concedit incurie pene lumine recop-
datione credo oamenii sui / desiderioq. filiorū: cuius de effrenato & pa-
cipeti furore quid dicam: aut potest granioribus a me uerbis uulnem
q̄ est statim in simillimum atq. granillimo uito. p. Seruilio confectus ac
trucidatus / cuius si iam uiri & grauitatem illam singularem ac pen-
disuam allequi possem: tamen non dubito quin ea tela que concre-
vit inimicul. q̄ ea que collega patris amissit leuiora atq. hebetiora &
uideantur. Sed tamen mei facti rationem exponere illis ualo qui
hesterno die dolore me elatum & iracundia longius prope digressi
arbitrabantur: q̄ sapientis hominis cogitata ratio postulasset. Nihil
feci trans: nihil impotensi animo: nihil non diu consideratum ac
multo ante meditatum. Ego enim patres & iurucum me semper ele-
professus sum duobus qui me qm̄ rem meam cum defendere deberet
seruare possent: cumq; ad consilare officium ipsi insignibus illis in-
perii ad meam salutem: non solum auctoritate sed etiam precibus u-
stis uocarentur: primo reliquerunt: deinde prodiderunt: postea
oppugnarunt: premisiq; nefarie factiosi funditus cum. r. p. oppres-
sum extenuant voluerunt: qui q̄ suo diaboli & imperio cruento ille
atq. funesto: supplicia neq; & sociorum inenibus prohibere: neq; hōbi
urib; inferre potuerunt: excisionem: inflammationem: cuerlo-
nem: depopulationem: uasitatem meam sua cum preda meis om-
nibus eccl̄is atq; intulerunt: cum hō furvis & facibus: cum hō inq;
excessu prodigiis ac pene huius imperii pestibus bellum mihi inex-
plicable dico esse suscepimus: neq; id tamen ipsi tantum quantum uelut
atq; omnium honorum dolor postulauit. In clodium uero nō est
hodie meum maius odium: q̄ illo die fuit: cum illum ambustum re-
ligiosissimis ignibus cognoui malibri ornati & incensu strupio atq;
ex domo poni: macrum emissum: tum meum: tum nichil ac nō
ante prospectu quanta tempestas excitaretur: quanta impenderet
procera. r. p. Videbam illud felicis tam importunum: audaci-
tam immanem adolescentis furens: nobis uulnem non po-
derem: oculi finibus erupturum: illud malum: aliquando si imponui
fuisset ad perniciem: cuiuslibet non inservium: mihi sine post ad odium
accessit: nihil enim contra me fecit odio mei: sed odio feueratus

et ad dignitatem / odio rei p. non me magis isolauerit q̄ senatum / q̄ equi
res romani / q̄ omnes boni / q̄ Italiam conclam / non deniq; in me
sceleratus fuit / q̄ ipso deo immortales. Et enim illos eo scelere
isolauit quo nemo ante me fuit eodem anima quo meis familia
ris carmina si uellet / si fuisset . itaq; enim numerantur in me esse accusa
torum patens / non plus q̄ stipitem illum qui quosvis hominum
esset nescivimus / nisi se ligarem ipse esse diceret . quid enim hunc
persequar pecudem atq; bellicum pabulo minorum meorum . Segni
de corruptum / qui si lenitus quo se scelere deuocerent / non dubito
quoniam sit miserans / fin autem id non uidet / periculum est / ne stu
paris se excusatione defendat . Accedit etiam quod expectacione
omnium fortissimo ac clarissimo viro T. Anno deuota & confusa
ista hostia esse uideatur / cui me præterea despōsum . Sciam definita
rem laudem / cum ipse eius opera & dignitatem & salutem recuper
tarum / ualde est iniquum . Et enim ut p. sille Scipio natus ibi
uidetur ad interium excusamus cartaginis qui illam a multis impera
toribus obsecram / oppugnatam / libefactam / pene captam / quando
quasi fatali aduentu solis euerstet sic T. Annus ad illam pellem com
primendam / extinguedam / funditus delendam / natus esse uidebitur
& quasi diuino munere donatis r. p. Solis ille cognovit quemadmo
dum armatum / cuem / qui lapidibus quis ferro / alios fugaret / alios
domini conuertet / qui urbem totam / qui curiam / qui fortunam / q̄ templo
omnua cede / incendisq; terretur / non modo inimici / uerum etiam inn
cere oportet / huic ego & tali & ita de me ac de patria merito iū
rum quam mea / uoluntate præcipuum / cum preferimus / tuum / cuius ille
minutus non solam / subcepit / propter salutem meam / uerum etiā
appenni / sed si etiam nunc illaqueatus iam omnium legum / perca
l' irrititus odio bonorum omnium / expectacione supplicii / iam nō
diuina / implicatus / feretur / tamen / beatis / & in me impetum im
pedius facere conabitur / resistam / & aut concedente / aut etiam
adiuvante / uilone / eius conatum refueabo / Nelsit / hebeterno die / cum
mihi stanti tacens / minabitur / uoce tantum / longi / legum iniuriam / &
iudicis / confudit ille / concuevi / diem diuersis / ut fecerat / fecisset
ut ei statim tenuis / a pretore dies diceretur atq; hoc sic mediretur
& cogitee / si contentus sit his / sceleribus que communis / iam conse
cutum / uulnus / si quod in me telum intorserit / statim me esse

arreptum armis iudiciorum atq; legum atq; paulo ante p. c. conde-
nem habuit que est ad me tota defata. cuius contionis primum uen-
uersum argumentum sententiamque audire. cum referret impudentia
homini. tum ad me de tota connone audiens. De religionibus sacris
& ceremoniis est contionatus p. c. Clodius p. inquam clodius sacra
ac religiones negligi uolari pollui questus est non marum si hec
uobis ridiculum uideatur & sua connio risit hominem quo modo ipse
gloriar soler discentes se confiscum se senatus e. que sunt omnia con-
tra illum pro religionibus facta. hominemque illum qui puluanariis
bone die struprum intulerit eaq; lumen que uiri oculis ne impru-
denter quidem alpia fui est non solum aspectu uirili sed flagitio
struproq; uolari in connione de religionibus neglectis conqueri mag-
nune procama. connio eius expectatur de pudicina. quid enim ma-
rest utrum ab altaris religionissimum fugatis de sacris & religioni-
bus queratur an ex suorum cubiculo egressis pudorem pudicinam
defendat. Responsum atruspacum hoc recens de frenitu in connone
recitauit in quo cum aliis malefis scriptum etiam illud est id quod
audisti. loca sacra & religiosa profana haberi in ea causa esse dixerit
domini meam a religiosissimo sacerdote p. clodio consecratam. an-
deo multi de toto hoc ostento quod haud scio an grauissimum maledi-
bil annus hunc ordinum nuntiatum sit datum non modo uulnus. sed
etiam necessarium easdem esse dicendi. Reperiens enim ex hoc mo-
predigio atq; responsu. nos ex istis scelere ac furore ab impietate
periculis maximis propria uoce leuis operiu maxima premoneris.
Sed primum exaudiabo religionem eadem mearam si id facere uere
ac sine cuiusquam dubitatione potero si scrupulus tensissimus refle-
re aliquis uidebitur non modo patienti. Sed etiam libenti animo per-
tenet deorum immortalium religionis parabo. Sed que tandem
est in hac urbe tanta domus ab ista suspicione religiosis tam rascia
atq; pura quamquam nostre domus p. c. ceterorumq; eium uis
macoma ex parte sunt libere religione. tamen una mea domus
dicis omnibus liberata in hac urbe sola est. Te enim appello Lenule
& philipe ex hoc atruspacum responso decreuerit senatus ut de locis
sacris religiosis ad hunc ordinem referretis. potestis ne referre de
mea domo que ut dux sola in hac urbe omni religione omnibus
iudicis liberata est q; primum minucius ipse in illa tempeslate

2. 21

ac nobis r. p. cum cetera scelera illo illo impuro. Seco clodius con-
sensissest ne una quidem amper littera religiosi. Deinde eundem
domum. p. r. cuius est summa potestas omnium rerum. comitiss an-
teturans omnium etiam ordinum suffragis eodem ure esse suffit
quo suisse. Tolleas uos patr. c. non qd dubia res esset sed ut huc fure
si diuinus in hac urbe quam delere cuperet maneret. uoce interdi-
ceretur. decreuisti. ut de meorum edum religione ad pontificium
collegium referretur. que tanta religio est qui non in nostris dubita-
tionibus atq; in maximi superfluous suis. p. Seruili ac. AA.
Inculto responso ac uerbo liberemur. de sacris publicis. de ludiis ma-
ximis. de deorum penatum. uestris matris ceremoniis. de illo ipso
sacrificio quod fit pro salute populi. qd post romam conditam. his
unius esti tuorum religiosum scelere uolentum est. qd tres ponti-
fici auctent. idem per populum. r. semper senatu. semper ipsi clis
immortalibus suis fundebit. suis auxiliis. suis religiosis usum est.
Ac uero meam domum. p. Lentulus consul. & pontifex. p. Seruilius
AA. Lueullus. & Metellus glabrio. AA. Aetulla. L. Lentulus flam mar-
tialis. P. Sallust. Seipio. c. Faenius. L. Lepidus. L. Clodianus rex sacerorum.
AA. Scipio. AA. Crassus. c. curio. brev. celst flamen quinaria. & cor-
nelius. P. Albinianus. agnus terrenus pont. muneres causis cog-
ita duobus locis ex ea maxima qd frequentia amplissimorum ac
superfluous ciuium astante omni religione una mente omni
liberuerunt. Nego unquam post facta constituta quorum eadē
est antiquitas que ipsius urbis illa de re. neq; de capite quidem
virginum uestibulum. tam frequens collegium iudicasse. quanquā
ad facinoris disquisitionem interest adesse qd plurimos. ita est
enim interpretatio illa pontificum. ut idem potestatem habeat
iudicium. Religionis explanatio ne ab uno pontifice perito referri
potest. quod idem in iudicio capens durum atq; unquam est. tñ
sic repertis frequentiores pont. de mea domo qd unquam de ce-
remoniis virginum iudicasse. Postero die frequentissimus senatus
de consale designato Lentile sententiae principi. P. Lentulo ac.
Metello col. referendibus statuit. cum omnes pontifices qui erant
huius ordinis adessent. cumq; alii qui honoribus populi. r. antee-
debat. multa de collegii iudicio uerba fecissent. omnesq; idem
scribendo adessent. dominum meum iudicio pontificium religionem

liberatam uideri . De hoc igitur loco sacer potissimum uidetur ari-
spices dicere qui locis solis ex priuatis locis omnibus hoc precipue
us habet : ut ab ipsis qui sacris profundi sacer non esse iudicatus sit . Ve-
rum referte quod exc. d. c. facere debet : aut uobis cognitio datur
qui primi de hac domo sententiam ducistis . & cum religione omni
liberasti : aut senatus ipse iudicabut qui uno solo illo arbitrio sac-
rum dissidente frequentissimus antea iudicauerit : aut id quod ar-
te fier ad posse reiueretur quorum auctoritati fidei prudencie
maiores nostri sacra religionesq. & priuatas & publicas conuenie-
runt . Quid ergo hi sunt possunt aliud iudicare : ac iudicauerunt
multe sunt domus in hac urbe patres . c. atq. haud scio an pen-
cuntem iure optimo : sed tamen iure priuato : iure hereditario : iure
auctoritatis : iure mancipi : iure nesci nego esse ullam dominum nisi
priuato eodem quoq. optima lege publico uero omni principio &
humano & diuino iure munimur que primum hediicatae & au-
toritate senatus pecunia publica : deinde contra uim nefariam belli
gladiatori tot senatu consilii munera atq. sepe est . Primumq.
negocium hisdem magistris est datum anno superiori : ut cur-
rit : ut sine ui hediicatu mibi faciat quibus in maximo periculis
uniuersa res p. commendari solet : deinde cum ille locis & ignibus
& ferro uastitatem meis sedibus innubisset : decreuit senatus col qu
ia fecissent lege de ui que est mes qui uniuersum rem p. oppu-
gnassente teneri . Nobis uero referentibus o post hominum memo-
riam foressim atq. optimi coris decreuit idem senatus frequen-
simus qui meam domum uolasset conseruare p. esse facturum .
Nego illo de opere publico : de monumento : de templo tot sena-
tus ec. consulta : quot de mea domo quam senatus unam post
hanc urbem constitutam & entro hediicatam a pontificibus libera-
dam : a magistris defendendam : a iudicibus puniendam pater-
e Valerio pro maximo in rem p. beneficis data domus est inuilla
publica . At mibi in palatio restituta : alii locus : at mibi paratessq.
testum : illi quam ipse priuato iure iueretur : mibi quam publice
magistris omnes defendenderent que quidem eeo si aut per me aut
non ab aliis haberem : non predicarem apud uobis ne nimis gloriar
uiderer . Sed cum sine mibi data a uobis cum ea contemptur eu-
sangua cuius antea manu eiusla : uobis mibi & liberis mes manibus

uestris reddidisti. non ego de meis. sed de factis uestris loquor: nec
vereor: ne hec mea uestrorum beneficiorum predicatione non gra-
tias & arrogans videatur. Sed quoniam mea causa expedita est:
videtis nunc quid aruspices dicant. Ego enim factor me: & ma-
gnitudine oculi & grauitate responsi: & una atq. constans aru-
spicium vocem esse permutum. quanquam si me tamis laboribus per-
fundam efficer aliquando ad gloriam in refutandis maledictis
improborum hominum animo quidam dolor. qui non ignorarent.
Vidi enim hescerno die quendam murmuratum. quem nihil
negare ferre me posse. quia cum ab eodem hoc impurissimo patr-
ida regaret. cuius esse ciuitatis respondit me probantibus &
uobis & equinibus. r. eius esse que carcere me non potuisse. illi
ut opinor. ingenuit. quid igitur responderem. quero ex eo ipso
qui ferre me non potest. me ciuem esse. r. literatus respondisset.
an tacitum. desertum negocium. Potest quicquam uir in rebus
magistris cum mundia ueritatis. satis grauitate inimicis consumeliam.
sine sua laude respondere. At ipse non modo non responderet que
quid potest. eum est lacessitus. sed etiam gaudet & ab amissis quid
respondeat. admoneri. Neq. si sum qui sicut forte video plusq' ce-
teri qui eque aequo sunt occupatis uerbi in studio literarum.
huius dilectior. aut usus omnino literis que nostri annos deterrent
atq. auerant religione. Ego uero primum habeo auctores ac ma-
gistros religionum. calendarum maiores nostros quorum inhi fini-
se tanta sapientia uideretur: ut fatus superq. prudentes sint qui illo-
rum prudenter nondram assecut. sed quanta fuerit perspicere
possit. qui statim solemnisq. ceremonialis pontificatus uerum bene-
gerendum auctoritatibus augurio fautorum ueteres predicationes
Appollonis uestrum libris: portentorum explanationes: erulorum
disciplinae continent puerant. que quidem tanta est: ut nostra me-
moria. primum ualui belli funesta principia. post syllam. cinnamiq.
temporis extremum. pene discrimen. tum hanc recentem urbis in-
flammante. defeq. & ddendiq. imperii coniunctionem non obsecu-
nobis paulo ante predixerunt. Deinde etiam cognoui multa ho-
minalia doctissimos sapientissimosq. & doctissimos & scripta deorum
immortalium minime reliquisse. que quanquam diuinatus per-
scripta video: etiam eiusmodi sunt: ut ea maiores nostri docuisse

illos non ab illis didicisse videantur. Et enim quis est tam uerors
qui aut cum hispercent in celum deos esse non sentiat? & ea que in-
ta mente sunt: ut iux quisquam arte illa ordinem rerum ac
uincissimam persequi possit: calu fieri poterit: aut cum deos esse
intellecxerit: non intelligat eorum nimum: hoc tantum imperio
esse natum: & audiu de retentum: q[uod] uolumus p[ro]p[ter]e. Iacet ipsi na-
men: tam nec numero hispanos: nec robore gallos: nec calliditu-
te penos: nec aratus grecos: nec denaq[ue] hoc ipso huius gentis ac tere-
domestico nativoq[ue] seniu italos ipsos ac latinos: sed pietate ac religio-
ne: atq[ue] hac una sapientia: quod deorum immortalium nimum
omnia agi gubernariq[ue] perspectimus: omnes gentes: nationesq[ue]
superauimus: quare ne plura de re minime loquar dubia: adhuc
animos & mentes uestras: non solum aures ac aruspiciu uocem
admonete: quod in agro latiniensi auditus est strepitus cui fremitu-
motto aruspiciu: multo illam ueterem ab ipsi diis immortalibus: ut
hominum fama est ethurie tradicam disciplinam: non ne aruspici
esse possumus exaudito magro propinquuo & suburbano est strep-
itus quidam reconditus: & horribilis fremitus armorum: quis est
ex gigantibus illis quos poete ferunt bellum: diis immortalibus in-
tulisse: tam impudic qui hec tam nouo tantoq[ue] motu: non magnum:
aliquid deos populo: premonstrare & precinere fateatur: de ea
re scriptum est postulationes esse loui: saturno: Neptuno: tellu-
ris diis celestibus audio quibus diis uolatis expiatio debeatur: sed ho-
minum ob que delicta quero: ludos minus diligenter facti pollu-
tosq[ue]: quos ludos: et appello Lenitule: tan sacerdotiis sunt: tensa or-
ticula: pretensio: ludi: libationes: epuleq[ue] ludorum: publicorum
uofq[ue] pontifices: ad quos epulones: lous: optimi maximi: siquid est
pretermisum aut communissimum afferunt: quorum de sententia illa
eadem renouata atq[ue] instaurata: celebrantur: qui sunt ludi minus
diligenter facti: quanto aut quo scelere polluti: respondebit: &
pro te & pro collegis tuis: & pro ponti: collegio rubri cuiusque
aut negligencia contemptum: aut scelere esse pollutum: omnia
solemnia: ac iusta ludorum omnibus rebus obseruantur: summa cum
ceremonia esse seruata: quos igitur aruspicii ludos minus diligen-
ter facti pollutosq[ue] esse dicunt: eos quorum ipsi dii immortales
atq[ue] illa matet dies te te: Lenitule: q[ui]: cuius ab aura manibus est